mur & nos Christi corpus sumi ore sacramentaliter, sed non solum sa-
 cramentaliter id est in nudo signo, ut tu somnias: sed etiam vere ac
 realiter sub illis Symbolis panis & vini: ita ut sacramentalis modus
 sumendi corpus Christi, non excludat realem eiusdem corporis sum-
 ptionem ac presentium. Nam quod patres nunquam somniauerint, ex
 Sacramentali & orali mandatione Symbolorum, excludere realem
 & oralem veri corporis & sanguinis Christi sumptionem: vel ex spi-
 rituali corporis mandatione per fidem, excludere realem sumptionem
 eiusdem per instrumentum oris: clare constat ex verbis quae D.
 Aug. immediate subiungit. Quamuis horribilis, inquit, sit
 humanam carnem comedere quam perimere. Vbi aperte vi-
 des, eum locutum de reali sumptione corporis Christi ore corporeo:
 alioquin frustra illa verba protulisset. Nam, quid obsecro horroris
 habet, comedere carnem humanam Sacramentaliter tantur: id est, in
 signo nudo & vacuo carne Christi, ut tu somnias: cum hoc modo
 Patres veteres, in varijs signis ac figuris scilicet manna, agno Pas-
 chali, & alijs, carnem Christi sacramentaliter, sine ullo horrore
 ederint. Obserua etiam quomodo August. coniunctiue ait;
 nos corde & ore corpus & sanguinem Domini percipere: certe
 symbola panis & vini percipiuntur quidem ore, sed non corde: corpus
 Christi, ut est visibile in celo residens, corde percipitur in celo p
 fidem, sed non ore. Restat igitur ut illud quod corde simul & ore
 percipitur, sit Christi corpus, prout inuisibiliter & realiter contine-
 tur, sub symbolis panis ac vini. Aliud enim quod in hac cena corde si-
 mul & ore percipiatur non facile fingi potest. Et eiusdem Aug. mens
 clariss adhuc patet, ex quaest. 52. in Leuit. ubi ait; In Lege sanguinem
 prohiberi, in Euangelio praecipi. Vbi vides aliquid praecipi in
 Euangelio, quod in lege erat prohibitum: at bibere sanguinem Christi
 spiritualiter per fidem, vel sacramentaliter in nudo signo nunquam
 erat in lege prohibitum, imo potius omnibus ad salutem commendatum.
 Imo Iudei sanguinem Christi in signo per fidem bibeant: dum ex pe-
 tra aquam profluentem, quae sanguinis Christi signum erat, biberunt.

Ille igitur haustus sanguinis, qui modo præcipitur, & in lege prohibetur, non est solum spiritualis, aut sacramentalis tantum, sed etiam realis & oralis. Rursus idem Aug. aperte ait Christum, in ultima sua cena, sic seipsum ad literam gestasse, quo modo non potest aliquis homo seipsum gestare: nempe vere ac realiter sub speciebus panis & vini, & non sola similitudine ac figura: cum facile sit cuius homini suam imaginem, figuram ac similitudinem manibus suis gestare. Denique Patres supra citati, præter mutationem sacramentalem panis ac vini, in Symbolo corporis ac sanguinis Domini: agnoscunt etiam aliam realem ac substantialem mutationem substantiae panis ac vini, in substantiam corporis ac sanguinis eius, ut aperte constat ex verbis eorum iam citatis.

De Stanislao Sudrouio utrum fuerit Carnifex, an non, non multum tecum contendam: & parum mea interest. Duo tamen sunt quæ eū de tam præclara arte valde suspectum reddunt; Alterum est communis populi vox. Aiunt enim, propter orbem argenteum furto sublatum, Leopoli suspendendum fuisse: suspendium tamen officio carnificis assumpto, evasisse. Alterum est, quod nullus ceterorum superiorum comministrorum, ut Matthias, Ulricus, Chrysostowski, Daniel, filii huius farine prædicantes (licet omnes eandem quam ille haeretim prædicent) habentus quod sciam, carnificis nomine sit honoratus. Et sane audiui, Ulricum Saxonem, quo tempore in vestra versatus est Synagoga, Stanislaum istum Sudrouium, non modo carnifice m sed etiam Arrianum existimasse, voluisseque publicè coram universa nobilitate Lithuania, eum Arrianismi conuincere. Dicuntur etiam litteræ ab eo scriptæ, in quibus, ait, se pertesum esse personarum filij & spiritus sancti, sufficere sibi solum Deum Patrem. Et semel ita conexuit in Concione Christum & sanctum Martinum; ut non maioris videatur Christum estimare quam S. Martinum. Quoquidem verbo Germani aliqui eius auditores, non parum sunt scandalizati. Hæc sunt quæ de illo narrantur. Et miror Volane cum hic rumor de eius carnificina sit ita publicus (nec desint viri egregie nobiles, qui euident-

Con. i. in
Psal. 33.

tissima nixi relatione, hoc ei tanquam probrum audeant in faciem data oportunitate obijcere) quod famæ suæ adeò sit negligens, ut hactenus nunquam libello aliquo Latine vel Polonicè scripto, istam veramq; tam carnificinæ, quam Arrianismi notam ac maculam diluerit.

Cæterum de Carnificina & Arrianismo tui Sudrouij viderint alij: illud minime ferendum videtur hominem istum, qui Bacchi instar distentum ventrem ægre portat, à te passim in tuis scriptis ita dilaudari: ut qui ea legat, nec Sudrouium familiariter noscat; virum summa doctrina atq; integritate arbitretur. Hunc enim tu Vilnen. Ecclesie Pastorem eximium, excellentis doctrinæ & pietatis virum, integrum, probumq; vocare non dubitas. Ac excellentem quidem doctrinam, & integritatem eius, qua conscientia, quo pudore, prædices, ego sane non video: cum vellippis & tonsoribus ut aiunt notum sit hominem istum, vix inferiores disciplinas vel à limine salutasse tantum abest ut excellenti aliqua doctrina imbutus sit. Vidi ego, casu, ternas, quas ipse propria manu ad suæ factionis ministros exaratæ dederat literas: in quibus loco excellentis istius quam tu laudibus effers doctrinæ & integritatis, summam quandam infantiam, pueriles loquendi modos, & arrogantiam detestandam, velut in speculo perspexi. Nam præter nulla omnino Orthographiæ vestigia, præter dissolutam verborum congeriem, illas quoque Phrases tali Pastore vilnen. Si Dijs placet, dignas legi. Quia Illustris Dominus Palatinus Vilneñ, in bona Koidanow fese breui tempore properat, etc. Et, Forsan aliquo in loco conditioni iustæ fenestra aperietur, etc. Et, Ego nullibi nunc per tres septimanæ pedem meum efferam, etc. Aliasq; innumeræ quibus colligendis & describendis tempus terere, & paginas implere indignum est. Auditus est aliquando, cum concionabundus, pro authoritate scilicet pastorali sua illa stentorea voce, plenis buccis, nescio quid Latine citare vellet, tam grauem Prisciano infregisse colaphum, ut vel pueris risum mouerit: Donec, inquiens corpus nostrum corruptum erit, Et in alio quodam loco grauissimis hominibus audiентibus

dientibus illud euomuit: quemadmodum Petro creditum est Euangelium in Præputios. Et aliás profundam suam eruditio-nem coram hædis suis ostensurus, protulit contra Catholicos Alexan-drum VIII. summum Pontificem, qui nungquam fuit in rerum natura. Sic bene pastus iste pastor auditores suos nugis, fabulis & mendacijs pascere solet. In nunc Volane & bobus potius quam hominibus per-suade Sudrouium excellenti doctrina peditum, et cuncta quæ summo conatu (quod alicubi stulte iactas) Satā per Iesuitas ædificat, eū vir-tute ac potentia Spiritus diuini demoliri. Firmius mihi crede Ec-clesiam Christi ædificant Iesuitæ, quam ut illorū opera tuus demolia-tur Sudrouius; fælicius in reducendis ad Christi ouile errantibus ver-santur, quam vt (quod tu alibi mendacissime annotasti) toto decen-nio aliquot tantum homunciones vobis eripuerint. Homunciones tibi videntur, Chotkiewicij, Sapiha, aliisque permulti quorum tu iactu-ram doles; Sed dissimulas. Nec dubitarem breui totam nobilitatem Lithuanicam ad Ecclesiam reddituram, si plerique istorum qui tibi ho-mines esse videntur, sapienter Iesuitas de religione differentes audirent, aut nisi quosdam eorum qui illis interdum aures præbent, pudor qui-dam humanus, quosdam etiam vitiorum quibus sunt implicati ille-ce-bræ, ab amplectenda, quam vident clarissime, veritate retardaret. Ac mihi quidem compertum est, opera istius Societatis, Vilnæ quo-tannis plus minus ducentos homines partim à schismate, partim à va-rijs heresibus ad Ecclesiæ Christi septa reuocari. Verum clariores sunt eorum in vindicando vero Dei cultu, reducendisq; errantibus pro-gressus, quam vt meum testimonium requirant.

Pietatis vero, integritatis ac probitatis, quibus tu eundem Sudro-rium stultissime ornas, illud ex ijsdem literis ad Alexandrum quen-dam factionis suæ Ministrum, scriptum accipe. Significat inter alia amico isti suo, se Vilnam iterum ad verbi ministerium vocari, & se quidem paratum esse dicit: Sed duo (verba ipsius sunt) per ne-cessaria sunt: Et primum quidem, vt Dominus Andreas Chrząstowski sese me minorem gradu agnoscat, & concio-

nes matutinas absoluat: Alterum est, ut Illustrissimus Dominus Radiuilus, cui bona Koidanow sorte hæreditaria cedent, Vilnam ire concedat, salua conditione mea, quæ ad cursum vitæ meæ me spectat. Agnoscis ne Volane integratem tui Sudrouij: vides quanta ambitione inflatur: quam acri inanis gloriae stimulo agitatur: quam singulari opum cupiditate æstuat: Hunc tu pium, probum, integrum & appellabis, qui ad ministerium Vilnam redire non vult, nisi aliis se minorem illo gradu agnoscat: nisi conciones matutinas (quod eas familia solum & reliqua hominum fex audire soleat) absoluat: nisi redditus opulentæ Parochiæ integer (quasi Synagoga Vilneñ, exiguum censum suppeditet) maneat: O Pastorem Euangelicum. Vbi est Christi humilitas: vbi rerum terrenarum Euangeli præconibus commendatus contemptus: vbi Calvinisticum placitum: Episcopum presbytero non esse maiorem: Sed nec illa probitatis Sudrouianæ magna commendatio est, quod bonum istiæ Pastorem toties ebriosum, in plateis Vilnensis, equitare, et bonos injuriosis verbis afficere saepe non pudeat.

Porro quam impudenter eum Ecclesiæ Vilnensis Pastorem voces, quis nō videt: Iā enim inde ab initio suæ ad Christū conuersonis, nullum Ecclesia Christi Vilnensis secundum Christum alium immedietum agnoscit Pastorem, præter eum, qui in eius locum legitima vocatio ne & ordinatione succedit, qui primus à Religiosissimo principe IVladiſlao Jagellone ante 200, circiter annos Episcopus Vilnensis renunciatus, & princeps ordinis Senatorij appellatus est. Et hic quidem non aliis nunc à Rege Serenissimo, & ab uniuerso Regno, quam Illustrissimus Georgius Radziwil, agnoscitur. Cui tu, dum istum assem plusquam Cumaniū, hac amplissima ornas dignitate, quantum adferas iniuriæ non animaduertis: Proinde pastor ille tuus, non tam pastor est, quam ex summi pastoris Christi sententia: Fur & Latro: Cui illud conuenit verissime, quod Cyprianus adnotauit: Sunt qui vltro apud temerarios conuenas se sine diuina dispositione præficiunt: qui se præpositos, sine ylla ordinationis lege, cōstituant:

stituunt: qui nemine Episcopatum dante Episcopi nomen as-
sumunt. Sed hæc hæc tenus.

Viri, inquis, prudentes Iesuitas non graues artium Magi-
stros, sed picas garrulas, agnoscunt. At qui nam sunt isti ob-
secro viri prudentes? forte sunt Stanislaus & Matthias tui Ventri-
potentes ministri, quos si in mortariolo contundas, saginæ quidem mul-
tum; sed iudicij atq; doctrinæ nihil omnino exprimas: Certe Volane
viri prudentes deinceps te pro stulto, deliro & obliuioso sene ha-
bebunt: qui modo ait, modo negas eos esse doctos. In libello quidem
tuo contra Vegam, fateris eos pollere ingenio & doctrina & lin-
guarum cognitione instructos, rem literariam non segniter
Promouere. Iam vero subita metamorphosi eos ex viru doctis
transtulisti in picas garrulas & indoctas. Miror cum in p̄fatio-
ne illius libri fatearis tibi deesse ingenij vires & doctrinam, quibus Ie-
suitarum argumenta dissoluas: & in fine eiusdem libri agnoscas te
esse indoctum, & agro colendo à fortuna addictum; ausus ta-
men sis doctissimas illas Vegæ assertiones inepto scripto tuo allatra-
re. Attende Volane tuis bobus stabulandis & agris colendis, et re-
linque docta doctis. Ne Sutor ultra crepidam.

Magnam me apud te gratiam inuenisse, asseris, quod integras sententias ex tuo libello, in meis contra te assertionibus,
recitauerim. At qui Volane si gratias mihi agis, quod mendacia
 tua impudentissima contra Concilium Nicænum, à tuo Caluino men-
daci magistro, confictas & à te in tuas chartas descripta retexuerim:
nunc non potes mihi nisi maximas gratias agere, quod plura mendacia
 tua toti orbi manifestauerim: & si iste modus ineundi tecum gratiam
 tibi tantopere placet, me certe semper habebis paratum, ad mendacia
 tua mundo propalanda, & gratiam in dies maiorem tecum ineun-
 dam. Sed hic non satis possum tuam impudentiam mirari: ubi e-
 nim (si quid in te esset pudoris vel conscientie) maxime debuisti eru-
 bescere tua turpissima mendacia & imposturas: ibi tam insigniter es
 impudens, ut ea tibi & toti orbi detrecta esse impudentissime glorieris:

Lib. 1. ca. 11.
parag. 14. 15.
& 16.

Vere

Prouerb.
Ierem.3.

2. *Vere de te dici potest, quod de tuis similibus ait scriptura: Latentur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Frons meretricis facta est tibi noluisti erubescere.*

Iesuitas, inquis, Catholica dogmata propugnare tum demū mihi persuadebis, cum quid sit Ecclesia Catholica, prius didiceris. An didicerim Volane, quid sit Ecclesia Catholica, tu ipse ex his quae iam subiijcam iudicabis. Lego in scripturā Ecclesiam ab ipso Christo, qui est eius caput & primarium fundamentum, fundatam esse super Petrum Petram. Lego Christum orasse pro eo, ut eius fides non deficiat, eisq; oues pascendas commisisse: lego Ecclesiam esse visibilem, ita ut fratrem in me peccantem Ecclesiæ possim denunciare: lego eam esse columnam & firmamentum veritatis, nec aduersus eam portas inferorum præualituras: lego ei promissum ac datum spiritum veritatis, qui maneat cum ea: non ad 600, primos post Christi ascensionem annos, sed in æternum: quib; eam doceat non unam aut aliquam, sed omnem veritatem: lego in ea positos esse à Deo pastores & doctores, non ad 600, annos, sed usq; ad consummationem. Ex his igitur Ecclesiæ privilegijs, quæ in scriptura sancta expresse habentur, sic conficio verissimam Ecclesiæ Catholice definitionem: Ecclesia Catholica est visibilis cætus fidelium omnium, capitii suo Rom, Pont, Petri successori, Christi vicario, in doctrina fidei & morum, ac sacramentorum communione unitus: qui nunquam potest esse inuisibilis: aut errare vel deficere: nec pastoribus aut doctoribus carere. Hæc privilegia si tu ostenderis tua Ecclesiæ conuenire, vel alicui alteri per orbē terrarū uniuersum, præterq; Romanæ Ecclesiæ, tunc fatebor ego illam Ecclesiam esse veram, & te verum Euangelistam. Sed rogo te Volane responde mihi directè ac distinctè, ad has quas tibi modo proponam questiones de tua Ecclesia, ut mundus clare videat, utri habeant veram Ecclesiam, nostri Catholici, an vos Euangelici.

1. *Vbi nam fuit vestra Ecclesia his proximis mille annis ante Lutherum?*

2. *Qui erant Pastores & Doctores vestri, per omnes ætates ac continuam ad inuicem successionem, usq; ad nostra tempora?*

Matth.10.
Lucæ 22.
Ioan.ultimo
Matth.18.

- 3 Quæ sacramenta ministrauit vestra Ecclesia, ac quibus, et ubi?
- 4 Quibus & ubi verbum Dei, per omnes ætates, prædicauit?
- 5 Vbi poterat inueniri ab ijs qui relictó Iudaismo, vel gētilismo,
eius communioni sese volebant adiungere?
- 6 Quam unquam disciplinā exercuit? quas hæreses repressit?
quæ & ubi Concilia coegerit?
- 7 Quæ templa, quæ monasteria, quas Academias, vel fidei
scholas erexit?
- 8 An hæc Ecclesia, sicut corde credidit ad Iustitiam, ita ore
Christum confessa est ad salutem?
- 9 An fuit unus aliquis homo post Apostolos vita defunctos, in
toto orbe terrarum, qui vestra dogmata, vel omnia, vel sola te-
nuit, ac professus est? & quis fuit ille?

Certe de nostra Romana Ecclesia, nobis facilissimum foret hæc omnia de monstrare, per omnes omnium temporum ætates: etiam per illos pri-mos trecentos annos, quibus mansit & hæc omnia exercuit, sub imma-nissima persecutione potentissimorum tyrannorum, qui omni genere crudelitatis eam oppugnabant. Vestra autem Ecclesia totis his mil-le annis, quibus eam vultis esse, modo inuisibilem, modo visibilem, sub persecutione Rom. Pontif. nihil horum exercuit: cum tamen hæc ve-stra persecutio multis modis inferior fuerit illa nostræ Ecclesiæ perse-cutione. Tu Volane si successionis personarum seriem, pariter ac fi-dei, nostræ Ecclesiæ scire cupis: lege Genebrardum in sua Chronolo-gia; lege etiam doctissimum illum Nicolaum Sanderum libro 7, de Visib. Monarchia: ubi à Christo nato usq; ad hæc tempora per conti-nuum personarum, & eiusdem fidei successionem, ostendit nostram Ecclesiæ esse ciuitatem Dei: per interruptam vero et personarum et fidei successionem, hæreticorum Ecclesiæ esse ciuitatem Diaboli: in qua vos Lutherani & Caluinistæ, non ignobilem nec infimum locum occupastis. Et Illiricus tuus, in suis Centurijs, cuius obsecro Ecclesiæ res per omnes ætates gestas potissimum describit, nisi Romanæ, id est, nostræ? Et quæso te, dic mihi Volane, an existimas omnes, qui

his mille annis in Europa vniuersa mortui sunt in fide Romanae Ecclesiae, damnatos esse nec ne? Non dices opinor esse damnatos, nisi insanias cum Lutherio, qui lib. de Seruo arbitrio circa medium aperte ait: Patres omnes cæcutisse, imperitissimos fuisse sacrarum literarum: deniq; tota vita errasse, & nisi ante mortem fuerunt reducti, neq; Sanctos fuisse, neq; ad Ecclesiam pertinere. Nam verba tua in defensione cæna pag. 137, sunt; Nos, inquis, qui summam Dei misericordiam in peccatoribus recipiendis intuemur, ferre condemnationis in aliquem formulâ nobis minime permittimus. Et inter vestros Euangelicos, non pauci sunt, qui sibi persuadent; modo aliquis Deum & Christum, & præcipua fidei capita fateatur, nihil interesse præterea quid credat, aut quorum disciplinam sequatur, ut salutem adipiscatur. Si ergo seruati sunt, ut referente Stapletonio lib. 3, de Ecclesia cap. 4, siue Philippi in 3, cap. 1, Cor. id quia retinuerunt fundamentum, nempe fidem rectam de Trinitate, & Christi humanitate (quod fundamentum qui retinent, eos veram quoq; Ecclesiam retinere vult, non obstantibus aliquibus incommodis opinionibus ac stipulis, quæ ut ait ille, condonantur omnibus æratibus retinentibus fundamentum) sequitur fidem illorum fuisse veram; vestram autem, quæ illorum fidei contraria est, falsam. Nam si seruati sunt, necesse est, ut prius Deo placuerint: at sine fide impossibile est placere Deo: nec tamen quævis fides placet Deo, sed solum vera fides, quæ una tantum est. Vnde Apostolus: Unus Deus, una fides. Nisi quis adeo deficiat, ut existimet quemlibet in sua fide seruari, siue sit Iudeus, siue Gentilis, siue Mahometanus, siue hereticus, siue Anabaptista, siue Trinitarius. Rursus si illi seruati sunt, extra vestram Ecclesiam concedere necessario debetis ipsorum cætum, fuisse veram Ecclesiam Dei; vel certe extra verâ Dei Ecclesiâ inueniri salutem eternâ: quod Dei verbo aperte repugnat. Præterea, cù ut dicitis panem et imagines pro Deo adorauerint, & tot Deos habuerint, quot sanctos coluerint, & inuocauerint: & nihilominus in hac sua idolatria ac superstitione, vt

ne, ut vocatis, Ethnica seruati sint: (cum vera enim fide, iuxta verum Caluinum lib. 3, cap. 2, parag. 31, possunt permanere errores permixti) non est quod nos timeamus, ne pariter cum eis non seruemur, qui eandem cum ipsis fidem tenemus. Eodem plane modo Eucharistiam adoramus: imagines veneramur, Sanctos colimus & invocamus quo illi: si ista illos non impediuerunt, quominus salutem consequerentur: nescio cur nos à salute consequenda impedian: nescio cur nostra Ecclesia relicta, in qua vos ipsi fatemini maiores nostros fuisse seruatos, ad vestram debeamus transire: nqua vsq; ad hodiernū diem nullum scimus seruatum, imo potius omnes damnatos esse agnoscimus: quia scriptum est: Qui non crediderit condemnabitur: & Qui Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus.

Mar. 16.
Matth. 18.

Dices forsan illos esse seruatos: quia errarunt ex ignorantia & cæritate illorum temp̄. sum: cum deessent qui lucem Euangeliū eis praferrent: nos autem minime, ecce quod adhuc in tanta Euangeliū luce ac splendore cæcutimus: & cæcitatem illorum tribuendam esse cæcis eorum ducibus: nos autem esse inexcusabiles: cum optimos Verbi Dei prædicatores habeamus, nec tamen eos velimus audire, sed potius persequamur. At nunquid vlla ignorantia potest illos excusare, qui plures Deos credunt ac colunt: sicuti vos dicitis eos & credidisse ac coluisse: aut qui Dei cultum lignis, statuis, pani, vino, & idolis mortuis deferunt, ut vos eos detulisse afferitis? An ignoras scriptum esse: Si cæcus cæcum ducat, ambo in foueam cadunt? Neq; hic excusat illos simplicitas maiorum, tum quod sapientissimi & doctissimi fuerint Doctores Augustinus, Chrysostomus, Hieronymus, Beda, Anselmus, Bernardus: tum quod longe potiore ratione excusandi esent infideles idololatre, qui statuas adorarunt; quorum idololatria multo tolerabilior fuit, quam eorum qui his mille annis panem pro Deo coluerunt. At ubi fuit toto hoc tempore vestra imaginaria, mathematica, fugitiua, phantastica, latens ac inuisibilis Ecclesia? Cur tam abominabili idololatria panis, ac statuarum, occupante animos ouium ac pastorum, non exeruit caput suum? Cur pro gloria Dei sui ac veri-

Math. 15.

N*y*
tatis de-

tatis defensione, non se opposuit istū idololatris, sicut se opposuit nostra Romana Ecclesia totis primis trecentis, imo mille quingentis octoginta octo annis, contra omnes omnium temporum tyrannos, & hæreticos eam omni genere tormentorum persequentes? Et cum dicat Christus Ecclesiæ sponsus Luc. 9, qui me erubuerit & meos sermones: hunc filius hominis erubescet; Cur sponsa ista vestra Eleæta erubuit sponsum suum coram hominibus confiteri? Et cum scribat Apostolus: Oportet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant: quomodo isti probati & electi vestri, ex quibus vultus Ecclesiam vestram constare, non sunt facti manifesti tanta idololatria & tantis, ut dicitis, hæresibus in Romana Ecclesia his mille annis grassantibus? Si dicas Ecclesiam à Tyrannis fuisse penitus extinctam, sequitur euidenter eam non fuisse veram Christi Ecclesiam; sed Sathanæ Synagogam. Nam vera Christi Ecclesia est, aduersus quam portæ inferorum non poterunt præualere: vera Ecclesia est semper columna & firmamentum veritatis: vera Ecclesia semper habet pastores ac doctores usq; ad consummationem sanctorum. Hæc autem omnia habuit nostra Romana Ecclesia, sub illa grauissima persecutione Tyrannorum primis trecentis annis: & sub illa altera non minus graui ac diuturna Arrianorum. Nec tamen propter has persecutions extinta est, sed potius crevit. Quomodo igitur verisimile est, veram Ecclesiam fuisse extinctam his posterioribus sæculis, in quibus aut nulla fuit eius persecutio, aut certe mille sima ex parte non conferenda cum illa Tyrannorum, vel alia Arrianorum, in persecutionis diurnitate, vel grauitate? Certe Augustinus lib. 20, Ciuit. a. cap. 8, deinceps: ait, in ipsa persecutione Antichristi, quæ erit omnium grauissima, ut testatur scriptura, Mat. 24, adeo Ecclesiam non fore extinctam aut inuisibilem; quin sint etiam tunc aliqui ad eam conuertendi, & alij filios suos baptizaturi, cum Antichristus sustulerit baptismum. Si dicas, ut in defensione cœnæ pag. 31, asseruisti, semper aliquos extitisse electos, qui idem vobiscum senserint, licet cum cæteris, in Romana Ecclesia admixti, communis illius Ecclesiæ ritu vixerint: vanum est.

est. Nam in primis quales isti fuerint, aut ubi latuerint, per nulla majorum vestrorum momenta ostendere potestis. Illiricus enim vestro iudicio diligentissimus scriptorum omnium et atum indagator, nulos tales potuit unquam inuenire. Si inuenisset utique vel in Centurijs suis, vel in Catalogo testium veritatis posuisse. Si ille cum tanta diligentia tot volumina euoluens, eos non potuit inuenire: quomodo Tua Stupiditas & Ignorantia Rustica, tales excitiisse nouit, aut assertare audet? Deinde pro electis, ex quibus solis vultus Ecclesiam constare, nullo modo habendi sunt qui aliud tacite credunt, aliud publice faciunt. Corde enim creditur ad iustitiam; ore aut fit confessio ad Salutem, Rom. 10. & Christus Luke 9. qui me erubuerit coram hominibus, & ego erubescam eum coram patre meo. Quomodo vero electi isti, debeat se gerere erga Magistros falsos, docet Iohannes Epis-

titio. dicere: Et Christus Matt. 7. Attende a falsis prophetis. Et Iohannes: Oues meae alienum non sequuntur; sed fugiunt ab eo. Et de idolorum convertito ait Apostolus 2. Cor. 6. quis consensus templi Dei cum idolis? Non ergo electi esse poterant, nec vera Ecclesiae membra, qui cum idololatriis & Antichristi membris (tales enim nos & maiores nostros facitis) modis omnibus communicabant, solo animo alieni. Quid si rursum dicas, Ecclesiam tuam latuisse in deserto; quero qui fuerunt isti, qui eo fugerunt? Erant ne Itali, Hissani, Germani, Poloni, vel Angli? Tum ex quo loco, Provincia, Regno, eò fugerunt? & quo anno Domini? sub quo Pontifice vel Imperatore? erant ne multi vel pauci, & quæ nomina habebant? tum ubi est illud desertum, in quod fugerunt & quam diu latuerunt in eo? Adhac unde scitur Ecclesiam in desertum fugisse et latuisse? Extat ne apud vos de hac eius fuga aliqua historia scripta, vel viuae vocis traditio, vel de cælis reuelatio? Forte ut inuisibile tot sæculis Ecclesiæ vestræ fuisse, vos non pudet assertare; ita vereor ne nouos nobis atque inuisibiles historicos proferatis; qui ipsius res præclarè gestas inuisibili etiā historia enarrarūt. Nā cū Magdembur. vos Calvinistas pro hereticis habeant, nec pro fratribus agnoscant, non credas

illos Ecclesiæ vestræ Calvinisticæ effigiem in suis centurijs delineare voluisse. Libetius multo sue Augustinæ Ecclesiæ formâ si potuisse et effinxissent. Denique cum Luth. à Romana Ecclesia discessit, in quod obsecro desertū profectus est ille, ut hanc vestram Ecclesiā fugitiuam, exulantem ac latentem inueniret. Certe de tali deserto vel Ecclesia, tunc temporis ne somniauit ille quidem, multo minus eam quesiuit, aut inuenit. Nam eo tempore non erant in mundo nisi haec religiones: Paganismus, Machometismus, Græcismus, Nestorianismus in oriente, Hussitarum hæresis in Bohemia, Et Rom. Ecclesiæ fides. Ceterum autem est non fuisse veram Ecclesiam Christi apud ullam ex predictis sectis, quia cum Lutherus à nobis exiret non se illis adiunxit, sed neque Lutherani se modo adiungunt. Fuit ergo apud Romanos vera Ecclesia, aut certe perijt de mundo: quod pugnat, cum expresso Dei verbo, Math. 16. Portæ inferorum non preualebunt aduersus eum. Lutherus igitur non se noue alicui Ecclesiæ vel visibili in mundo, aut fugitiuæ ac latitanti in deserto, aut inuisibili in aere adiunxit; sed nouam ipse inchoauit, & talem plane qualēm antea mundus nō vidit nec audiuit. Ab illo Patre vos Calvinistæ ut filij degeneres pregnati estis. Et cum Calvinus lib. 4. Instit. cap. 7. parag. 4. aperte dicat. Extra Ecclesiam visibilem nullam esse sperandam salutem, nec peccatorum remissionem. Parum profecto iuuit vestros electos Ecclesia vestra inuisibilis, quando iuxta Calviniū vestrum in sola Ecclesia visibili salutem, sperare & consequi licet. Quod si queramus à vobis: quando, quo anno Domini, sub quo Pontifice vel Imperatore Rom. Ecclesia, quam negare non potestis fuisse diu veram Christi Ecclesiam, à fide Euangelica defecerit: estis muti ut pisces. Cum tamen varij authores de vestris ac aliorum hæresibus, exactè ac distinctè scripserint: ostendentes Hæreticorum nomina & tempora & hæreses, ut olim Philastrius, Augustinus, Epiphanius, Guido Carmelita, & nostris temporibus Staphilus, Lindanus, Prateolus, Ederus. Et sane valde mirandum est hanc tam insignem fidei mutationem potuisse fieri in Romana Ecclesia totius orbis cele-

bis celeberrima: aut sensim, ac paulatim, aut subito ac celeriter, & neminem eam aduertisse, aut literis mandasse: cum hæreses etiam minores paulatim ac sensim irrepentes statim animaduerterint ac confitauerint Doctores Ecclesiæ, & varij authores eas literis mandaerint. Nam Rom. Ecclesia fidem quam ab Apostolis accepit, vel totam simul mutauit, & subito ad hoc errorum baratrum peruenit: at hoc nec vos afferere auditis, & mundus totus tantam mutationem nō potuisset non aduertere: sicut ruinam Ecclesiarum Afriæ, Africæ, & Græciæ (que Romana erant multo minus illustres) aduertierunt & monumentis literarum consignarunt. Vel sensim ac paulatim ad hoc tantum impietatis culmem peruenit: & sic non minus facile eius declinatio ac ruina perspici poterat, quam illarum hæresum ingressus.

Nam quod paulatim fit, facilius antequam ad summum perueniat aduerti poterit. An non hoc Paulus hæreticis commune esse testatur,

vt sermo eorum velut cancer serpat, & paulatim vires acquirat. Neq; tamen propterea ita latere potuerunt: quin eorum non ini-

tia modo, sed etiam progressus ac incrementa Catholici scriptores saepe indicarint. Cum igitur Rom. Ecclesiæ ac Pontificum Rom. res

gestas etiam minutissimas à D. Petro usq; ad nostra tempora, non modo multi Catholici ex nostris omnifere ætate, sed etiam nostro tem-

poore ex vestris, vt Magdeburgen, Balæus, Barnsius, Carion, Pan-

teleon, Functius & alijs scripserint, mirum sane est quod nulli tam ex

Rom. Ecclesiæ amicis, quam ex eius inimicis (qui in defectibus eius notandis ac propalandi solent esse oculatissimi) potuerint notare hunc

ram notabilem casum eius ac lapsum à fide Apostolica. Certe si

potuissent hoc prestare, non credo; vel istos erga Rom. Ecclesiam ita

benevolos ac propitiios fuisse, ut hanc eius defectionem, orbi non pu-

blicarent. (Quandoquidem ex mero odio conficta ab ipsis scelera per

2. Tim. 2.

summam impudentiam ei affingere non verentur:) vel illos ita incog-

rantes, ac obliuiosos vt uno tempore vel alio hos errores literis non ma-

darent: cum multa alia eius gesta, et si vobis credimus, etiam sceleris

hac eius à fide defectione longe minora, orbi toti euulgant, vt Plat-

na, Sæ-

na, Sabellicus, Nauclerus, Volateranus & alij. In Codice Iustini-
 ani, de summa Trinit, & fide Catholica Imperatores Gratianus &
 Valentinianus ad populum Vrbis Constantinopol. sic scribunt:
 Cunctos populos quos Clementia nostræ regit imperium, in
 tali volumus religione versari, quam D. Petrum tradidisse
 Romanis religio usque adhuc ab ipso insinuata declarat, quæ-
 que Pontificem Damasum sequi claret. Vbi duo Volane aduer-
 zere potes. Vnum est, D. Petrum Romanis religionem Catholicam
 tradidisse: alterum est, adhuc tempore Damasi illam religionem Ro-
 mæ perseverasse. Tu post Damasum mutatam esse si potes ostende.
 Caluinus 4. Instit. cap. 2. parag. 3. aperte fatetur Sanctos Ecclesiæ
 Doctores merito contra hæreticos vrsisse Episcoporum successionem,
 quia, inquit, extra controuersiam erat, nihil à principio usque
 ad illam ætatem mutatum fuisse in Religione. Et Vitakerus in
 Responsione ad 7. rationem Campiani: Romanam Ecclesiam tempo-
 ribus Damasi, Siricij, Anastasij, & Innocentij fuisse veram Christi
 Ecclesiam expressis verbis concedit. Vnde necesse est ut tum habue-
 rit doctrinam Euangelicam integrum ac incorruptam, Nam unica
 hæresis cuicunque tandem fidei dogmati contraria, Ecclesiam ita coru-
 pit ut ex Christi sponsa adulteram faciat. Neg enim cum vlla hæ-
 resis fides Catholica consistere potest, nisi forte partem aliquam do-
 ctrinæ Euangelicæ quis sufficere putet, et si totam non teneat; ut vna
 quidem parte Catholicam, alia hæreticam Christus Ecclesiam habe-
 at: at qui certum est horum Pontificum temporibus & purgatorium
 creditum, & pro mortuis oratum, & Sanctos inuocatos, & sacri-
 cium corporis Domini & sanguinis, pro viuis & defunctis oblatum
 fuisse: ut cuius clare constare potest, ex confessionibus fidei collectis
 his nostris temporibus à viris doctissimis ex operibus Augustini, Hie-
 ronymi, Ambrosij quæ passim in hominum manibus teruntur. Vbi
 aperte videbit lector non aliam fuisse fidem illorum quam nostram:
 Quod adeo verum est ut Guilielmus Fulcius in libro suo contra fictum
 Catholicum: Epiphanium, Hieronymum, Augustinum fecerit hære-
 ticos,

icos, propter defensam nostram ab illis fidem, de precibus pro mortuis & sanctorum invocatione: & in illius libri Præfatione doctrinam de purgatorio, vocat blasphemam hæresim. Quo verbo suo facit ille Augustinum blasphemum hæreticum, cum Magdeburgenses Cent. 5. fol. 572. aperte fateantur Aug. agnouisse purgatorium, & pro defunctis orasse. Certe si haec & similia in illis Doctoribus non fuerunt hæreses: non video cur in nobis hæreses esse possint: imo si ut verissime ait Caluinus, nihil à principio usque ad Augustini tempora mutationis fuit in doctrina: sequitur necessario, dogmata illa fuissent ab Apostolis tradita, & per continuam successionem conservata usque ad illa tempora: nisi forte aliquis ita desipiat, ut haec dogmata ad doctrinam religionis non pertinere existimet. Iam vero si post Aug. tempora mutationem religionis in Romana Ecclesia factam esse ostendere possint aduersarij nostri: illud sane non parum causæ nostræ noceret: & illorum Euangeliū nouum valde promoueret. Sed ut ad vestram Ecclesiam veniamus: quomodo potest vestra Synagoga esse vera Christi Ecclesia, quæ non est nisi una: cum in nobis nulla sit unitas doctrinæ, nisi forte in oppugnanda Romana Ecclesia, eiusque capite Romano Pontifice? Vos Caluinistæ contenditis Lutheranos (non obstante illa horribili dissensione vestra de reali præsentia Christi non solum in Eucharistia, sed etiam in omnibus locis) esse vestros fratres, esse unam & eandem Ecclesiam vobiscum. Sadeel enim in libro contra assertiones Arturi, Iuellus in Apologia Ecclesiæ Anglicanæ, Fulcus in libro citato omnino compingunt, & contrudunt Lutheranos etiam nolentes & Caluinistas in unam Ecclesiam. At Lutherani totis viribus se extricant ab omni vestra societate, imo vos palam Hæreticos atque excommunicatos esse affuerant. Ioannes Wigandus unus ex quatuor Centuriatoribus, qui adhuc nisi fallor vivit, in libro suo de bonis & malis Germania, Pro septimo beneficio recenset hæreticorum repressionem, inter quos numerat secundo, & proximo post Anabaptistas loco Sacramentarios. Nec modo vos faciunt hæreticos, sed insuper Iudeos, & Mahometanos baptizatos, ut

supradixi: Quid quod vestri isti fratres Euangelici, non patientur vos vivere in ciuitatibus Germaniae, ubi dominium habent; sed expellunt vos ut haereticos, sanguinarios, & seditiosos: & ex quo prodijie ille liber Concordiae Bergen. contra vos acerrime scribunt, & plura vel certe non pauciora quam contra Catholicos, ut constat ex Catalogis Franciscordieni.. In quibus ut totus mundus cognoscat eos patres primitiæ Ecclesiæ auersari, & pro Papistis habere, reponunt eos inter libros Pontificiorum, qui Romane Ecclesiæ parent. Quid quod nec in eadem ciuitate, etiam si sint eiusdem nationis & linguae, volunt vestras Synagogas frequentare, nec superstitionibus vestris interesse: sed aequè eas abhorrent, ac sacra Papistarum, ut Antuerpiæ accidisse narrat Stapletonus libro 4, de Ecclesia, cap. 13, dum esset ciuitas in potestate Aurora Tyranni: Erecta enim erant templa separata Martinistarum & Caluinistarum, ita ut nefas censeretur alterum ad alterius templo cultus aut religionis causa accedere. Adeo ut Spanbergius Lutheranus veniens Coloniam quodam ex illo percontante, quis rerum status esset Antuerpiæ, ille responderit: Antuerpiæ Christus pendet inter duos Latrones, Papistas & Caluinistas. Eodem tempore Illiricus Confessionem Martinistarum defendit: vbi capite 17, agens contra Sacramentarios: Caluinistarum, inquit, Liturgia non uno sacrilegio vitiata, contaminataque est: eaq; (pro dolor) innumeratas animas æterno exitio inuoluit. Haec ille. Merito sane non solum illi, sed etiam omnes boni à tali Liturgia adhorrere debent, ubi animæ eorum æterno exitio inuoluuntur. Et Liturgia vestre Synagogæ Vilnensis, nunquid est melior illorum Caluinistarum, qui Antuerpiæ erant: non credo: imo est peior, si vera sunt quæ de illa possim circumferuntur.

Sed iam videamus quam pulchram das Ecclesiæ malignantium descriptionem. Talem sane nobis illam describis, qualis in orbe terrarum non reperitur: Malignantium, inquit, Ecclesia est, quæ coram idolis se prosterint: quæ frustum panis pro Deo adorat, quæ sanctos mortuos inuocat: pro defunctis orat & sacrificat,

cat. Est ne Volane aliquis cætus Christianorum in mundo, qui hæc faciat? quoties tibi dicendum est, te plusquam impudentissime mentiri? quoties afferis Catholicos coram idolis se prosternere: vel panem pro Deo adorare? Si vero de Ecclesia malignantium sunt, qui sanctos invocant, & pro defunctis orant: certe necessario fateri debes, Augustinum imo & alios primitiæ Ecclesiæ Patres fuisse de Ecclesia malignantium. Nam eos & sanctos innocasse, & pro mortuis orasse adeo est certum; ut vestri hoc negare non posuerint. At si Ariani, si Nestoriani, si Eutichiani & aliæ his similes pestes constituere possunt Ecclesiam malignantium: non video quomodo vos Calvinistæ & Lutherani euadere possitis, quin vestra Synagoga, sit Ecclesia malignantium: nisi forte velitis dogmata vestra quemam commemorabo reuocare: & ex libris vestris delere. Nam Calvinus negat Christum esse Dei filium, verba eius sunt hæc: Quomodo creator qui omnibus dat esse, non erit ex seipso, sed essentiam aliunde mutuabitur. Nam quisquis filium essentiatum à Patre esse dicit, à seipso negat esse: ergo cum de filio sine Patre respectu simpliciter loquimur, bene & propriè filium à se esse asserimus. Hæc Calvinus. At hoc quid est aliud, quam sarcosanctum Trinitatis mysterium negare? Etenim si Dei filius, non à patre, sed à seipso essentiam habet; ne filius quidem patris esse potest, cum à patre filius essentiam capere omnino debeat. Dum ergo filius Dei à Patre diuinitatem accepisse negat Calvinus, nihil profecto aliud, quam Dei filium negat. Quo semel admisso: nec Pater esseullo modo poterit: neque enim Pater est, qui filium non habet: & cum Spiritus Sanctus non nisi à Patre & Filio procedat; si negat Pater est, neque Filius, ne Spiritus Sanctus quidem esse poterit. Atq; ita hæc fides Calvini omnem prorsus diuinitatem ē medio tollit. Quid adhæc Witakerus pro suo Calvino? Sensus, inquit, verborum Calvini est illam essentiam quæ est in filio, non esse ab alia essentia, sed à seipso, cum sit vna & eadem in Patre & Filio. Nunquā negat Calvinus filium à Patre essentiam habuisse, Hæc ille,

Sed tuus Witakerus more Vestri Euangelij Geneuensis mentitur, & quidē aperte. Nā Caluin⁹ loco citato apte negat filiū Dei essentia-
rū esse. hoc est (ut ex verbis eius colligitur) à Patre essētiā suā accepīs-
se, quia ibidem pro absurdo habet: Filiū Dei essentiam aliunde mutu-
asse. Ex quibus verbis adeo certum est Caluinum, non de essentiā
generatione, sed de ipsius personā, seu suppositi productione locutum
esse, ut Carolus Molineus referente Genebrardo, in Responsione ad
Danœum, Caluinum Athorum principem fecerit, quod fili⁹ essentiā
am à Patre esse negarit. Quin & Beza Calini discipulus dilectis-
simus, prefat. in libellos Anastasij & Athanasij, & anno 1570.
fatetur Caluinum non sollicite obseruasse duarum vocularum (per se
& à se) discrimen, & ideo dixisse Christum esse Deum à se, cum
per se Deum esse dicere debuisset. Nos Catholici & Patres Nicæ-
ni Concilij fatemur essentiam in filio non esse ab alia essentia; nec ta-
men vel Patres Nicæni, vel nos unquam diximus propterea Christum
esse Deum ex seipso. Licet enim (ut habet commune axiomā The-
ologorum) essentia diuina nec generat, nec generatur; filius tamen Dei
generatur, et Pater aeternus generat. Itaque non est quæstio inter nos
& Caluinum, ut Witakerus somniat; utrum essentia sit generata; sed
utrum filius illam unicam quam habet cum Patre essentiam, à seipso
habeat, an vero à Patre. Si à seipso, ergo non est filius Patri: si à
Patre, habet diuinitatem, seu essentiam suam, ergo non est Deus ex se
ipso, sed Deus ex Deo Patre. Sic enim ipse de se clare dicit: Ego
ex Deo processi. Item Calinus libro contra Gentilem ait: Fili⁹
personam non nisi impropriè creatorem celi & terræ nomi-
nari: patrem vero propriè. Quod quid est aliud, quam filium
redigere in ordinem creaturarum? Item 2. Instit. cap. 14, pag. 3.
illa verba Pauli: Tunc & ipse filius subiectus se ei, qui subiecit sibi
omnia, ita docet intelligenda esse, ut Christus etiam secundum naturam
suam diuinam, patri suo futurus sit subiectus, ex quo sequitur, quod
sit Patre Deitate longe inferior, atque adeo res aliqua creata. Sed
& Hieronymus Zanchius, Arrianus, unus ex Professoribus præcla-
ra & illius

re illius Academiæ Heildebergensis; quād tu alibi ore impudenti,
ausus es comparare Luteriæ Parisiorum, lib. 6. de tribus Elohim cap.
4. parag. 5, illud ad Philippen. 2. Qui cum in forma Dei esset, sic
explicat: Tanta, inquit, fuit Christi erga Patrem humilitas & o-
bedientia: tūm erga nos charitas, ut cum adhuc esset in sola Dei for-
ma, & ita in ea posset per perpetuo permanere, nunquam tamen in animū
induxit suum, semper in ea æqualitate permanere, quod hoc futurum
esset rapina quedam, tūm gloriae Patri soli debite, tūm salutis nobis
præfinitæ. Hæc ille. Quæ quam longè ab Arrianismo differant
tuo ipius iudicio expendenda relinquo. Stanislaus Sarnicius, quem
Caluinus in Epistola ad Polonos mirificè laudat, cum in Colloquio pu-
blice resideret, palam afferuit & scribi etiam imperauit, solam diui-
nam Christi naturam Pontificem esse & Sacerdotem: humanam ve-
ro, viætimam & Sacrificium: ac propterea ratione officij minorem
esse Patrem, filium etiam in natura diuina. In quo etiam errore est
ipse Caluinus in duabus Epistolis ad Polonos: Petrus Martyr &
Bullingerus in Epistolis item duabus ad Polonos, qui error partim re-
ducit Arrianismum, partim Eutichianismum,

Beza quanuus alibi fateatur dilectum Magistrum suum errasse,
quod non satis aduerteret harum duarum vocularum, (à se) & (per
se) distinctionem: Tamen in Heshusium expressis verbis cum suo
Caluino ait, filium non esse genitum de essentia Patris. Quam
doctrinam aliunde non hausit, nisi ex doctrina & scriptu sui Magi-
stri Caluini. Rursus ponit Beza duas in Christo personas. Nam
lib. contra Brentium de omnipräsentia carnis Christi, & lib. contra
Smidelinū de hypostatica vnione, duas, ait, in Christo esse hypo-
staticas vniones, alteram carnis cum anima, alteram Dei cum
homine. Quod & tuus Vitakerus Bezam sensisse & scripsisse,
nequaquam negare potuit. Quid Caluinus, an non idem sensit quod
eius discipulus Beza? Certe lib. 1. Instit. cap. 8. parag. 23. aper-
te distinguit personam mediatoris à persona filij Dei, Bullingerus
Sacramentarius lib. de Authoritate scripturæ: tres in diuinitate
O iii personas

personas differre ait, non statu sed gradu: non subsistentia sed forma: non potestate sed specie. Quibus verbis non solum filij diuinitatem sed totum sacratissimæ Trinitatis mysterium euerit. Caluinus redemptionem generis humani non morti Christi corporeæ, non sanguini eius pro nobis effuso, sed doloribus infernalibus quos passus est attribuit: verba eius sunt hæc. lib. 2. Instit. cap. 16. parag. 10 Nihil actum erat, si corporea tantum morte defunctus fuisset Christus; unde eum oportuit cum inferorum copijs æternæque mortis horrore luctari, & diros in anima cruciatus damnati ac perditi hominis pati. Hæc ille. Certe si passus est poenas damnati hominis, cum pena damnatorum includat essentialiter desperationem salutis, sicut felicitas includit certitudinem salutis nunquā ammittendæ, spes autem cum desperatione consistere non posset: sequitur profecto, Christum vel simpliciter desperauisse, vel vere nō pertulisse poenas damnatorū, & proinde ex sententia Caluinī non vere nos liberauisse. Nam illis pœnis Caluinus nostram redēptionem attribuit. At vero Apostolus Heb. 9. & 10. morti & sanguini Christi acceptam refert redemptionem generis humani, non doloribus inferni, quos nullus omnino Christus Dominus passus est. Et quæ potest esse maior blasphemia, quam Christi sanguinem concultare, & vim illi omnem ac efficaciam detrahere? Iam quis miretur illum assertuisse nullam vim bonis hominum actionibus inesse, quando ne ipsius Christi quidem morti efficaciam ad nos redimendos tribuat? Hoc cinc est unicum illud Sacrificium crucis prædicare: & eum solum salutis nostræ authorem constituere.

Caluinus in cap. 27. Matth. in Harm. aperte ait Christum in cruce desperasse, verba eius sunt hæc: Sed absurdum videtur Christo elapsam esse vocem desperationis: solutio facilis, quanquam sensus carnis exitium apprehenderit, fixam tamen stetisse fidem in corde eius. Et paulo superius: Nec vero sicut, inquit, vel theatrice Christus conqueritur se à Patre derelictum.

Cum igitur illa vox fuerit, ut ait Caluinus vox desperationis, & ve
idem

idem affirmat, nec si ètè nec theatricè prolata: profecto sequitur Chri.
stū ex Caluini sententia non si ètè aut theatricè, sed vere ac serio despe-
rasse cum illam vocem protulit: quo quid in Christum potest dici ma-
gis blasphemum? An non Caluinus hīc facit Christum horribilem
peccatorem: nisi forte apud Caluinistas desperare non sit horribile
peccatum? Quid mirum igitur si nobis Catholicis Christi seruis sce-
lera Caluinistæ imputent, quando ipsi Christo tam horribile peccatiū
audient affingere? Præterea quando Christus emisit illa verba de-
sperationis, vel emisit deliberata voluntate vel non: si primum, ergò
verè desperauit & peccauit, si secundum ergo in eo fuit inordinatio
passionum contra eundem Caluinum 2 Instit. cap. 16. parag. 17. quan-
doquidem potuit metus præuenire rationem & exterquerere vocem de-
sperationis inuita voluntate: Iuua Volane tuum Caluinum ut se ex-
pediat ab his tricū ac pedicis blasphemiarum.

Christum ad inferos descendere, nihil esse aliud quam sepeliri in
sepulchro docet Bucerus in 26. cap. Matth. & in Psal. 15. & Cal-
uinus ibidem Vnde ut ergo decimum versiculum illius Psalmi vertit;
Non derelinques animam meam in sepulchro. Et Witakerus
contra Dureum pagina 552. vult pro eodem accipi in Symbolo
Apostolorum sepeliri, & ad inferos descendere: cū tamē synago-
gi Anglicana in publicis precib⁹, vt ei obijcit Duræus pag. 335. cāter
descensum Christi ad inferos eodē plane sensu quo Catholic⁹. Beza
autē illud Act. 2. non derelinques animā meā in inferno vertit, anno
Dominii 1556. Non derelinques cadauer meum in sepulchro,
ubi per summam blasphemiam animam Christi sanctissimam appellat
cadauer. Alij vero Caluinistæ, passim in omnibus Biblijs legunt
& vertunt. Act. 7. nō derelinques animā meā in sepulchro vt
doret Gregorius Martinus lib. suo de falsa translatione Bibliorum.

Caluinus Christi morti ac passioni non tantam vim ac efficaciam
tribuit, vt potuerit sanctos vita funeris ad æternam beatitudinem
que in aperta ac clara Dei visione consistit perducere ante diem vici-
mi & uniuersalis iudicij. Nam lib. 3. Instit. cap. 20. parag. 20.
ait so-

ait solum Christum ingressum esse sanctuarium cœli ; reliquos vero omnes residere eminus in atrio, ibique expectare usque ad mundi consumationem. Et parag. 25. ait ; Animas sanctorum ad huc eadem fide & charitate nobiscum esse coniunctas. ubi autem fides est ibi non est visio. Iudicent omnes sancte mentis, an non sit hoc, grauius ac magis diuturnum purgatorium constituere pro ipsis sanctis & apostolis, quam nos constituimus pro iis qui hic non plene pro peccatis suis satiuerunt. Nisi forte quis existimet nullum esse aut exiguum cruciatum mentis, beatitudinem eternam cum tanto ac tam ardentissimo desiderio expectare & appetere, nec tamen consequi posse usq[ue] ad diem iudicij. Imo Caluinus, nec ipsis Christo beatitudinem, quae in clara Dei visione consistit, ante diem iudicij concedere videtur : probat enim animas piorum non videre Deum ante diem iudicij : quia ; Christus, inquit, caput nostrum est, cuius gloria & regnum nondum apparuerunt, si membra caput praecedant, peruersus erit ordo. Quasi dicat, si ante diem iudicij vocarentur ad regnum benedicti Dei, id est, ut ipse interpretatur, ad plenam Dei possessionem : membra caput, scilicet homines Christum, praecedenterent, quod est absurdum.

Animas piorum fuisse in cœlo ante Christi resurrectionem vel ascensionem docet Caluinus in Psychopannichia, Beza lib. contra Brennium de Christi maiestate parte 7. ubi de ascensione disputationem, & Witakerus contra Durænum pag. 750. qui etiam animam Christi in illo triduo passionis fuisse in cœlo, affirmat contra suum Bezam & Bucerum, qui eam ponunt in sepulchro toto illo triduo ut patet ex iis quae superius dicta sunt. Ex qua Witakeri sententia consequitur, descendere ad inferos idem esse quod ascendere in cœlum. Est autem hæc sententia plane antea inaudita in Ecclesia Dei & scripturæ sacræ contraria. Descendam, inquit, Iacob Gen. 37. ad filium meum lugens in infernum. Iacob & Joseph pi erant & tamen utrumque non ad cœlum sed ad infernum descendisse scriptura significat. Et huc usque tantum tibi Caluinistarum opiniones de Christo recitauit. Quod si vellem quoque de eodem Lutheranorum sententias commemo rare;

rare; ecquis tandem esset hæresum & blasphemiarū vestrārum finis? Quia tamen vos (quantumvis reluctantur & reclament ipsi) eos omnino vestros fratres, & in eadē vobis cum Ecclesia esse vultis, aliquid de sententia Lutheranorum, quos, ut compleatur & augeatur Ecclesia malignantiū, in unā vobis ē Ecclesiam cōpegisti, adjiciam. Si tamen prius verba Conradi, Gesneri, Zwingiani, de tuo Luthero quē sanctū vocas subiecero. Illud, ait, dissimulandum non est, Lutherum virum esse (tunc enim viuebat) vehementis ingenij, & qui, nisi per omnia sibi consentientes ferre nesciat; Ecclesiam nostram damnare non veretur. Dominus faxit, ne quid contentionē & impudentia oris sui obslit Ecclesiæ. Hęc ille in Bibliotheca. Audisne Volane Lutherum tuum fuisse hominem impudentem & tuam Ecclesiam damnasse. Sed ad rem: Brentius in lib. de maiestate Christi hominis, in hoc ponit vniōnem hypostaticam, quod filius Dei in filium Mariæ effunderit omnia dona & proprietas suas, ubi sane et Nestorianus est, distinguens filium Dei, à filio Mariæ: & Eutichianus tribuens carni omnia attributa diuina. Et Lutherus Thomo 7. operum fol. 337, in Serm. de sacramento cœnæ; Credimus, inquit, quod Iesus Christus sit iuxta humanitatem vbi us præsens. Et in lib. qui inscribitur; Confessio Martini Lutheri, tribuit carni Christi ubiquitatem propter vniōnē hypostaticam, & irascitur Zwingianis, quod passionem Christi, soli attribuant humaniti. Nam tu sordidissime Caluinista qui pag. 21. tam fædo ac impudenti ore asserere veritus non es, Iesuitas omnia turpissima Pa-
pæ Stercora, orbi Christiano, vendere pro aromatibus. Ostende si potes ex scriptis Iesuitarū similes blasphemias, quales modo ex tuorum libris fideliter adnotauī. Et se tu vñs, vt Florennio tuo credamus hoc asserenti, eo quod in eisdem castris diu militauerit: cur tu ho-
mo perfide non credis Bolsecō, qui in castris Caluini Geneux multo diutius est versatus, & multos etiam annos concinatus?

Petis, cur ea me non afficiunt quae Beza mutata religione, mutata omni vita ad veram pietatem promouendam; ad Dei

Tiguri apud
Froschoue-
rum anno
1545. fo. 501.

Wittenber-
gæ per Tho-
mam Klug
anno 1557.

gloriam amplificandam, doctissima ædidit monumenta^s. Hoc
 cinc est Volane vitam mutare, propriam prolem, quam ex ancilla sua,
 iam factus Caluinista & præco noui Euangeli. Lausanne genuerat occi-
 derere. Hoccine est vitam mutare, Claudia videlicet uxore sartoris
 Ciui Parisiensis superstitionis, quam nomine mutato Candidam vocauit,
 multos annos Geneua post suam in nouum Caluini Euangelium rege-
 nationem, turpissime abutis, quam cum miser maritus, in conuentu
 Possaco à Beza iam cum alijs Ministris Caluinianis in Galliam sub-
 saluo conductu reuerso, repeteret, impetrare non potuit. Hoccine
 est vitam mutare, imagines Candidæ & Audeberti, cum quibus fœ-
 dissimam Sodomiam & adulteria exercuerat, apud se in suo larario,
 in hac sua decrepita ætate retinere. Hac vero ab eo facta esse te-
 stantur Bolsecus in vita Beza, & Genebrardus in Epistola ad Da-
 næum. Hoccine est vitam mutare, mittere Poltronum ad occiden-
 dum ducem Guisium: & Villemongis ad Franciscum Regem maestan-
 dum? Vtrumque factum esse à Beza afferit Bolsecus pag. 88. &
 89. Ve omittam quod Hessius Luiheranus in defensione sua Be-
 zam vocet bestiā, Cyclopem, & prostitutum scortum. Moni-
 menta litterarum que ædidiit, sunt pleraꝝ potius scurra aliquo impu-
 rissimo, quam nouo Theologo, aut quinto Euangeliſta, digna. Omnes
 enim scurras ille lingue sue mordacitate, spurcitie, ac petulantia supe-
 rauit. Cuius verba si hic referrem, lector præ nausea vix ea legere
 posset. Ut tamen omnes videant, quam sit ille post religionem mu-
 ratam in vita & in doctrina pius, unius Genebrardi verba ex Episto-
 la citata subijcam. Beza, inquit, ille hircorum instar, quo seni-
 or efficitur, eo euadit deterior. Diuturnitate vitæ sibi à Do-
 mino concessa, ad delicta iuuentutis lachrymis delenda ad o-
 mnem licentiam abutitur. Quo tempore patrui ei erant sa-
 piendi, qua ærate voluptates ci erant deserendæ; qu senior cor-
 pus debuit esse peccatis mortuum, totusque Christus cogita-
 ri: vide quo se vertat. Pro verbo Dei, libros profanos quovis
 ministro indignos, & à profanis poetis educit profane. Psal-
 mun

tum 50, versibus Ouidianis ac mollibus repræsentat: sacra &
 purissima mysteria in venereo & impurissimos sensus con-
 vertit: pænitentiæ lachrymas, quæ illic efficacissime vrgentur
 in carnis illecebras, libidines, suauia transformat; vt non di-
 uina in scripturam tractare: non sceleratam vitam, quam sem-
 per traduxit turpissimè deplorare; non scriptoris affectus tri-
 stes & luctuosos concipere, sed insipienter & brute suam Can-
 didam complecti, ad eam sicut equus & mulus in effæto cor-
 pore hynaire: illam meretricio ornatu comptam suauiter
 prospectare videatur. Hæc ille. Ex his igitur opinor vides,
 quam diuina chely, ut tu blasphemas in Apologia tua, hymnos Davi-
 dicos in hac canicie sua personat iste diuinus vates, seu potius aper li-
 bidinosus. Vides etiam quam sit factus sanctus in vita & doctri-
 na, postquam religione mutata regeneratus est Caluini Euangelio in
 lacu Lemanno. Et cum hæc ita se habeant, tu nihilominus nos camelum
 deglutiire afferis, et culicem colare; cum vestra flagitia exaggeramus,
 & nostra obliuione (ut ait) sepelimus. Quid? Num Caluini &
 Bezo homicidia, furga, adulteria, Sodomie, apud te & tuum nouum
 Euangelium culices sunt? si ita est, quid tandem obsecro, apud vos
 erit Camelus? Nec sane nostri homines si nostrorum flagitia obliu-
 one sepelire voluissent, litteris aut typis ea unquam mandassent: stul-
 te enim fecissent, ea typis mandando, quæ volebant obliuione sepeliri.
 Tu autem prætendis nostra scelera à nostris hominibus orbi litteris
 mandata esse. Miror te Volane, sic latrare contra peccata, que à Ca-
 tholicis fiunt: quisi vos multo grauioribus flagitijs non effeis cooper-
 ti? miror quod in vitijs nostris perspiciens tam lynceos habeas oculos,
 & in vestris cernendis sis tal pacætor. An apud vos viros E-
 uangelicos minus regnare homicidia, ebrietates, fornicationes, adul-
 teria, stupra, usuræ, furga, blasphemiae quam apud Catholicos? mi-
 nime gentium. Certe nos Catholicæ libris ac concionibus docemus o-
 mnia peccata esse illicita, etiamsi ea interdum ex fragilitate humana,
 vel ex malitia perpetremus: at vos non modo ex fragilitate & ma-

licia peccata perpetratis : sed etiam libris scriptis peccata esse licet assertis ; ut Lutherus adulteria in Serm. de Matrimonio. & Ecclesia Genevensis mendacia , apud Bolsecum capite 20. de vita Caluini . Deinde non est Volane quod te in admirationem rapiat , Catholicos viuere in peccatis (ut ait) crassissimis : quandoquidem sumus ut esseris in tenebris Cymerijs Papæ , serui Romani Antichristi : idololatræ in adoratione panis ac imaginum : quorum cordibus nondum affulsi pœclarum ac splendidum illud lumen vestri noui Euangeliij . At quod vos viri Euangelici , quibus nouum & mirabile lumen verbi Dei (ut iactare soletis) refulset : vos quibus Deus in hac mundi delirantis senectute , filium suum reuelauit : vos qui vosmet ipsos consolari soletis , in verbo hoc , Abscondisti hæc à sapientibus , & reuelasti ea parvulū : vos qui gloriari soletis extraordinariè vos missos esse à Deo . v. Rom . Ecclesiæ crassissimos errores reformatis , ac densissimas tenebras illuminatis : vos , inquam , ita sitis flagitijs cooperti , ita peccatis immersi : ita sceleribus obruti , omnem sane admirationem superat . Si tu Volane hæc negaueris , ecce tibi præter illa horrenda Caluini & Bezae scelera iam commemorata ; ex multis alijs paucula . An ignoras Thomam Cranmerum Zuinglianum , meretricem secum cista inclusam in itineribus suis circumtulisse ? At habet hoc Sandrus libro 1. de Schismate Anglicano . An non audisti de quodam ministro Castello dicto , sectæ Caluinianæ : qui tanto exarsit desiderio implendi illud verbum Dei : Crescite & multiplicamini (quod Lutherus vester in Sermone de Matrimonio contendit esse preceptum & plusquam preceptum) ut , in uno lecto , simul cum duabus mulieribus inuentus fuerit . Vnde postea lepidè & per iocum vocatus est , Crescens Castellus . An ignoras usitatum esse inter ministros Lutheranos passim mutare inuitem uxores : At hoc tibi narrat Sebastianus Flossius , in causis sue conuersationis ad fidem Catholicam : nam hanc commutationem unus minister voluit cum eo facere ? An non legisti apud Hosium librum contra Brenium 2. de quodam ex vestris ministris , qui ex schola carnificis profectus , non unius uxoris erat mari-

rat maritus: & licet vnam tantum secum duceret, inter scorta tamen
 nihilominus perpetuo volutabatur vxore etiam infectante. Adeo
 nec vxoris commercium, ullum ei contra fornicationem attulit remedi-
 um. Quod si iam relietus ministris ad vos ipsos, qui secularibus ne-
 gotijs distinemini me conferrere: (bone Deus) quantus se effert dicendi
 & expatiandi campus? Quot inter vestros adulteri, scortatores,
 virginum constupratores, concubinarij? quot usurarij, ebriosi, homi-
 cidae: quot blasphematores, raptores, periuri? Certe si tu tales in-
 ter Euangelicos reperiri plurimos negaueris, profecto omnem perfri-
 cuisti frontem. Et licet tibi ea fortuna contigerit, ut tribus vxoribus
 incontinentiae tue mederi fortasse potueris: alijs tamen ea sors non
 accidit: ideo contenti meretricibus, & alienis vxoribus viuunt. Quid
 quod Lutherus alicubi prædicat suos esse peiores Sodomitis: &
 longe deteriores quam erant in Papatu. Nonne Norimbergen.
 vt refert Sotus in 4. Senten. Distinc. 18, quest. 1. articulo 1. petie-
 runt a Carolo s. sibi eius auctoritate restitui cōfessionē Sacramētale,
 eo quod post eam ablata, iuuentur ē suam, sub ullo honestae discipline
 frāeno, non possēt cōtinere? An non Smidelinus in Conc. 4. in verba
 Christi Luc. 21. In nostris, ait, nulla sentitur morū emendatio,
 sed horrenda, Epicurca, & animalis seu ferina eorū vita cerni-
 tur, in cōmestationibus, compotationibus, cupiditatib⁹ & di-
 uini nominis profanationib⁹, siue blasphemij. Atq; vt totus
 mūdus cognoscat eos nō esse Papistas, nec bonis operib⁹ quic
 quam fidere, illorū operū nullum penitus exercent. Hæc ille.
 Erasmus in Epistola contra Pseudoeuangelicos: Circumspicite ait
 populum istum Euangelicum & obseruate num illic minus in-
 dulgeatur luxui, libidini & pecunia quam faciunt hi, quos de-
 testamini? Et iterum. Circumspicite mihi sodalitatem istā
 Euangelicam: quot habet adulteros, quot temulentos, quot
 aleatores, quot decoctores, quot alijs virtijs infames? Et eos
 habent in delicijs, tantum abest ut vitent. Mihi adhuc ne-
 minem contigit nosse qui per istud Euangelium non sit seipso